MOÇÃO N. 055/2019

Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES e AGRADECIMENTO aos

Oficiais da Marinha do Brasil, Contra-Almirante CARLOS

EDUARDO HORTA ARENTZ - Comandante do 6º Distrito

Naval, e Capitão de Corveta THIAGO CRISTIANO MUNIZ

SANTOS - Delegado Fluvial de Cuiabá, como reconhecimento

pelos relevantes serviços prestados em benefício da sociedade

de Alta Floresta e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Alta Floresta é município polo no Extremo Norte do Estado de Mato Grosso sendo

banhado por vários rios, características que fazem com que a atividade náutica seja muito forte

tanto profissionalmente como esporte e recreio. Neste sentido, com intuito de regularizar a

situação dos condutores de embarcações, a Marinha do Brasil, por meio da Capitania Fluvial de

Mato Grosso, representada pelo Contra-Almirante CARLOS EDUARDO HORTA ARENTZ -

Comandante do 6º Distrito Naval, e pelo Capitão de Corveta THIAGO CRISTIANO MUNIZ

SANTOS - Delegado Fluvial de Cuiabá, realizou nos dias 23 a 27 de setembro, em parceria com a

Prefeitura Municipal de Alta Floresta, por meio da Direção de Indústria, Comércio e Turismo, o

Curso de Formação de Aquaviários.

A formação foi voltada especialmente para pessoas que exercem atividades

econômicas trabalhando como piloteiros principalmente em pousadas do município e da região.

Por meio deste curso 28 pessoas que trabalhavam na informalidade, sem nenhum protocolo ou ato

formal que lhes dessem o direito para exercer a atividade legalmente, receberam o certificado e

carteira profissional de Aquaviários categoria AB podendo, com isso, pilotar embarcações com

até 10 passageiros.

CMAF/lal

Esta MOÇÃO de CONGRATULAÇÕES e AGRADECIMENTO tem por objetivo

valorizar e reconhecer a importância dos relevantes serviços prestados pelo Contra-Almirante

CARLOS EDUARDO HORTA ARENTZ - Comandante do 6º Distrito Naval, e pelo Capitão de

Corveta THIAGO CRISTIANO MUNIZ SANTOS - Delegado Fluvial de Cuiabá, em benefício

da sociedade de Alta Floresta e região.

O Contra-Almirante CARLOS EDUARDO HORTA ARENTZ, nascido em 24 de

agosto de 1966, natural do Estado do Rio de Janeiro, casado e pai de duas filhas, foi declarado

Guarda-Marinha em 1987. Aperfeiçoou-se em Comunicações no Centro de Instrução Almirante

Wandenkolk, obtendo o grau de “Distinção” e destacando-se como o 1º colocado. Possui

Mestrado em Ciências Navais pela Escola de Guerra Naval, em 2003. Realizou Curso de

Especialização em Gestão Empresarial (MBA) – COPPEAD, em 2003. É Bacharel em Direito –

Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), em 2008. Possui Mestrado em Defesa e

Segurança Interamericana – Colégio Interamericano de Defesa (Washington-EUA), em 2014; e

possui Mestrado em Estudos de Segurança e Defesa – Academia Nacional de Estudos

Estratégicos do Chile (ANEPE), em 2014.

O Almirante ARENTZ acumulou ampla experiência operativa ao longo dos anos,

acrescida dos conhecimentos adquiridos por ocasião da conclusão dos Cursos de Mergulhador de

Combate, Básico de Paraquedismo, Mestre de Salto, Salto Livre e Buceador de Combate, sendo

este último realizado pela Armada da Espanha. É o primeiro Mergulhador de Combate do Brasil a

tornar-se Oficial-General.

Como Capitão-Tenente comandou o Navio-Balizador Amorim do Valle. Como

Oficial Superior, destacou-se no exercício dos seguintes cargos: Comandante do Rebocador de

Alto-Mar Triunfo, Comandante do Grupamento de Mergulhadores de Combate, Assessor-Chefe

de Pessoal do Gabinete do Comandante da Marinha, Chefe da Divisão Acadêmica do Colégio

Interamericano de Defesa e Chefe de Gabinete do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha.

Foi promovido ao posto de Contra-Almirante em 31/03/2016, tendo exercido os

cargos de Subchefe de Inteligência Operacional do Comando de Operações Navais, setor

responsável pela assessoria nos assuntos concernentes à Inteligência Operacional, ao

Sensoriamento Remoto voltado para a inteligência, à Guerra Cibernética e à Segurança Orgânica.

CMAF/lal

Exerceu, também, o Cargo de Subchefe de Política e Estratégia da Chefia de

Assuntos Estratégicos do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas do Ministério da Defesa,

setor responsável por propor os subsídios para a atualização da Política Nacional de Defesa e da

Estratégia Nacional de Defesa, coordenar a atualização da Sistemática de Planejamento

Estratégico Militar, além de avaliar a situação estratégica e acompanhar a evolução das

conjunturas nacional e internacional, bem como atualizar periodicamente os diagnósticos e os

cenários prospectivos, com ênfase nas áreas de interesse estratégico para o País.

Exerce atualmente o Cargo de Comandante do 6º Distrito Naval, Comando de Área

responsável pela atuação da Marinha nos estados do Mato Grosso e do Mato Grosso do Sul.

Possui diversos artigos publicados.

 Com proficiência nos idiomas inglês e espanhol e familiaridade com o idioma

alemão, recebeu as seguintes Condecorações: Medalha da Ordem do Mérito da Defesa no grau de

Comendador; Medalha da Ordem do Mérito Naval no grau de Oficial; Medalha Militar de Ouro

(3º Decênio); Medalha Mérito Tamandaré; Medalha Mérito Marinheiro (três âncoras); Medalha

Mérito Anfíbio (duas âncoras); Medalha da Junta Interamericana de Defesa; Medalha-Prêmio

Almirante Marques de Leão; Medalha Mérito Naval no grau de Comendador da Armada

Boliviana.

Capitão de Corveta THIAGO CRISTIANO MUNIZ SANTOS, nascido em 24 de

junho de 1981, natural do Estado do Rio de Janeiro, casado com Marjorie Alexis Giler Muniz, pai

de Santiago Abel e Thiago Emanuel possui em seu curriculum as seguintes Graduações: Guarda-

Marinha (em 11 de dezembro de 2005), Segundo-Tenente (20 de novembro de 2006), Primeiro-

Tenente (25 de dezembro de 2008), Capitão-Tenente (25 de dezembro de 2011) e Capitão de

Corveta (25 de dezembro de 2017).

 Integrou as seguintes Comissões: Rebocador de Alto-Mar Tridente, Fragata

Niterói, Grupo Recebimento do NPa Macau, Navio Patrulha Macau, Fragata Independência,

Navio de Assistência Hospitalar Tenente Maximiano (Comandante), Comando do 6º Distrito

Naval, Delegacia Fluvial de Cuiabá (Delegado). E participou dos seguintes cursos: Escola Naval,

Curso de Aperfeiçoamento de Superfície em Armamento – Centro de Instrução Almirante

Wandenkolk (CIAW), Curso de Estado-Maior para Oficiais Intermediários – Escola de Guerra

CMAF/lal

Naval. Recebeu as CONDECORAÇÕES Medalha Militar de Bronze (passador de bronze);

Medalha Mérito Marinheiro (uma âncora); Medalha “Homens do Mato” da Polícia Militar de

Mato Grosso.

Destarte, nada mais justo que prestarmos esta merecida homenagem, fazendo inserir

nos Anais da Câmara Municipal de Alta Floresta, a presente MOÇÃO CONGRATULATÓRIA E

AGRADECIMENTOS, enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta – MT, 28 de novembro de 2019.

Emerson Sais Machado

Vereador